Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5355 - Quinta-feira, 6 de outubro de 2016
Divulgação: Quinta-feira, 6 de outubro de 2016     Publicação: Sexta-feira, 7 de outubro de 2016

LEI Nº 12.130, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016, que "inclui a efem éride Semana
Municipal de Conscientização sobre a Doença de Park inson no anexo da Lei nº
10.904, de 31 de maio de 2010 – Calendário de Datas Comemorativas e de
Conscientização do Município de Porto Alegre –, e alterações posteriores, na
semana que incluir o dia 11 de abril".

LEI Nº 12.130, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1881_ce_173468_1.pdf

LEI Nº 12.132, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016, que "declara de ut ilidade pública a
Associação Artística e Cultural da Periferia".

LEI Nº 12.132, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1881_ce_173470_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5355 - Quinta-feira, 6 de outubro de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI Nº 12.131, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016, que "inclui a efem éride Dia Municipal
de Luta pela Valorização e pela Garantia de Direito s das Trabalhadoras
Domésticas e dos Trabalhadores Domésticos no anexo da Lei nº 10.904, de 31 de
maio de 2010 – Calendário de Datas Comemorativas e de Conscientiza ção do
Município de Porto Alegre –, e alterações posterior es, no dia 27 de abril".

LEI Nº 12.131, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1881_ce_173472_1.pdf

DECRETO Nº 19.526, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016, que "transfere o p onto
facultativo do dia 28 de outubro de 2016 para o dia  14 de novembro de 2016".

DECRETO Nº 19.526, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1881_ce_173464_1.pdf

DECRETO Nº 19.521, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016, que "al tera o § 1º do art. 6º e o
inc. I do art. 8º do Decreto nº 18.977, de 18 de ma rço de 2015 – que institui o
Comitê Municipal das Tecnologias de Informação, Com unicação e
Geoprocessamento (CTIC), no âmbito do Poder Executi vo da Prefeitura Municipal
de Porto Alegre (PMPA) e dá outras providências –, transferindo a coordenação do
CTIC Estratégico para o Inovapoa e alterando a comp osição do CTIC Técnico com
a inclusão da Secretaria Municipal da Saúde (SMS)".

DECRETO Nº 19.521, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1881_ce_173465_1.pdf

DECRETO Nº 19.519, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016, que "regulamenta  os arts. 10,
11 e 12 da Lei 12.003, de 27 de janeiro de 2016 – que institui a Central de
Conciliação e dá outras providências – dispondo sobre a Câmara de Mediação e
Conciliação, sua composição, competência e organiza ção funcional".

DECRETO Nº 19.519, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1881_ce_173466_1.pdf

Decretos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5355 - Quinta-feira, 6 de outubro de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

INSTAURA Inquérito Administrativo Disciplinar para apurar, através da Comissão de Inquérito designada
pelo Senhor Prefeito por meio da Portaria nº 409, de 16/09/2016, com base no art. 221, inciso II, da Lei
Complementar 133/1985, a responsabilidade administrativa dos servidores indicados no relatório final da
Comissão de Sindicância designada pela Portaria 195/2014 que apurou os fatos apontados no processo
nº 007.002636.14.0, através da Portaria 565, de 06/10/2016.

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5355 - Quinta-feira, 6 de outubro de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-10-06T14:53:52-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068